
sexta-feira, 17 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  8
339030//Fonte de Recursos: 0118//Foro:Belém//Data da 
Assinatura: 13/07/09//Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO TERMO ADITIVO RADIOCOMM
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14939

Extrato de Termo Aditivo // N° do Aditivo: 6º // N° do 
Contrato 0113/2006-TJE/PA // Partes: TJE/PA e Radiocomm 
Ltda. // Objeto do Contrato Original: contratação de 
empresa especializada para locação de equipamentos de 
radiocomunicação, incluindo os serviços de instalação técnica, 
manutenção, preventiva e corretiva, e licenciamento junto a 
Anatel // Valor do Contrato Original: R$-46.564,80 (anual) // 
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência por 60 dias // Prazo do aditamento: 08/07/2009 
a 05/09/2009//Valor do Aditivo: R$-4.875,05 (mensal) // 
Dotação Orçamentária: 02.122.0125.4654-339039 // Fonte de 
Recursos: 0118 // Data da Assinatura do Aditivo: 08/07/2009 // 
Responsável pela assinatura do contrato: Francisco de Oliveira 
Campos Filho // Ordenador responsável: Suely Lima Ramos 
Azevedo. Aditivos Anteriores: 1° TA 26/03/2007 Acréscimo de 
serviço no valor de R$-204,80 (mensal)//2° TA em 07/11/2007 
acréscimo de serviço e prorrogação de prazo // 3° TA 
20/02/2008 para acréscimo de serviço// 4º TA prorrogação do 
prazo de vigência e reajuste em 07.11.08// 5º TA prorrogação 
do prazo de vigência em 08/05/2009.
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 08 E 09 DE JULHO DE 2009.

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14843
PORTARIA Nº.0548 GP, DE 08 JULHO 2009.
Nome: HEYDER TAVARES DA SILVA FERREIRA  / Cargo: 
JUÍZ DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE SALINÓPOLIS 
/ Matrícula: 8311 /  Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: 
SALINÓPOLIS / Destino: PEIXE-BOI/PA  / Período: 
14,15,16,21,22,23,29 e 30/07/09 /  Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.0550 GP, DE 08 JULHO 2009.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE CAPITÃO POÇO / 
Matrícula: 39240  / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: CAPITÃO POÇO  / Destino: BONITO/PA/ Período: 
09,16 e 23/07/09 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.0551 GP, DE 08 JULHO 2009.
Nome: MAX NEY DO ROSÁRIO CABRAL  /  Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO NO EXERCÍCIO DA COMARCA DE PORTO DE MOZ 
/ Matrícula: 24295 / Nº. de Diárias: 3 (três) / Origem: 
PORTO DE MÓZ / Destino: GURUPÁ/PA  / Período: 13,14,22 e 
23/07/09 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.0552 GP, DE 09 JULHO 2009.
Nome: GABRIEL VELOSO DE ARAÚJO / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO RESPONDENDO PELA VARA AGRÁRIA DA COMARCA DE 
SANTARÉM / Matrícula: 55808  / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia)  / Origem: SANTARÉM / Destino: ALENQUER/PA / 
Período: 14 e 15/07/09 /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.0553 GP, DE 09 JULHO 2009.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIARIO / Matrícula: 11622 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia)/ Origem: BELÉM / Destino: TAILÂNDIA, MARABÁ 
E ITUPIRANGA/PA / Período: 13 a 15/07/09 / Objetivo: 
TRANSPORTE DE MOBILIÁRIO PARA COMARCAS.
PORTARIA Nº.0554 GP, DE 09 JULHO 2009.
Nome: JOSÉ NASARENO DE MACEDO SILVA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 62430 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 
Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 13 e 
14/07/09 / Objetivo: REALIZAR O INVENTÁRIO DOS MÓVEIS.
PORTARIA Nº.0555 GP, DE 09 JULHO 2009.
Nome: CLAIKSON MENDONÇA DUARTE / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 58629 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 
Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 13 e 
14/07/09 / Objetivo: REALIZAR O INVENTÁRIO DOS MÓVEIS.
PORTARIA Nº.0556 GP, DE 09 JULHO 2009.
Nome: ANTÔNIO MARCOS NUNES DE CARVALHO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 68020  / Nº. de Diárias: 1 
(uma) / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 
13 e 14/07/09 / Objetivo: REALIZAR O INVENTÁRIO DOS 
MÓVEIS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14844

Extrato da Ata de Registro de Preço nº 008/2009/TJE/PA – 
Pregão Eletrônico nº. 010/2009-TJE/Pa//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, celebra 
Ata de Registro de Preços nº. 008/2009/TJE/PA, para eventual 
contratação de serviços de controle de pragas e vetores, com 
as Empresas a seguir relacionadas, pelo prazo de validade de 
12 (doze) meses a contar da publicação no Diário Oficial do 
Estado:
J. D. COSTA LIMA ME, CNPJ nº 08.958.193/001-08, com sede 
no endereço Alameda Manoel Pioneiro (Jardim Vila Nova), nº25 
A, Quadra 04, Bairro Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP 67.130-
000/Lote:04/valor global R$26.599,07.
CONTROLMAX CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS LTDA. – EPP, 
Inscrição Estadual n.º 15.266.847-0, CNPJ nº 05.113.646/0001-
07, com sede no endereço Rua dos Mundurucus, nº4545, Bairro 
Guamá/Lotes: 01,02 e 05/valor global R$107.008,75.
ASTRAL TUCURUÍ DESINSETIZAÇÃO LTDA., Inscrição Estadual: 
isenta, CNPJ nº 05.532.018/0001-58, com sede na Rua Siqueira 

Campos, nº. 209, Bairro Jaqueira, Tucuruí/Pa, CEP 68.458-000/
Lotes: 03 e 06/valor global R$52.107,31.
Data de assinatura 14/07/2009/Responsável pela assinatura: 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO/Secretário de 
Administração do TJE/PA//LENIMAR PONTES CHAVES/Pres.
Comissão de Gestão e Controle de Registro de Preço do TJE/PA.(A 
presente Ata encontra-se disponível no site www.tj.pa.gov.br.)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14804

Extrato de Termo Aditivo: /N° do Aditivo: 7° // N° do 
Contrato 061/2005/TJE/PA /Partes: TJE e SCOVAN Serviços 
Gerais Ltda. / Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza 
e Conservação dos Prédios da Comarca da Capital /Modalidade 
de Licitação: Concorrência Publica. /Valor do Contrato Original: 
R$- 472.166,79 (global) /Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência // Vigência: Inicial 11/07/2009 
e final em 11/07/2010 // Valor do Aditivo: R$-63.978,61 
(mensal) /Dotação Orçamentária: 02.122.0125.4654.339037 
// Fonte de Recursos: 0101 // Data da Assinatura do Aditivo: 
10/07/2009. // Responsável pela Assinatura do TA: Francisco 
de Oliveira Campos Filho. // Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo / Aditivos Anteriores: 1º TA: 20/10/2005 
- Acréscimo de Valor / 2º TA: 16/03/2006 –Acréscimo de 
Valor / 3° TA: 10/07/2006 – prorrogação de prazo // 4° TA 
em 24/05/2007- Equilíbrio Econômico e Financeiro / 5º TA 
25/06/2007 – prorrogação de prazo. // 6° TA em 10/07/2008 
prorrogação de prazo // Apostilamento em 10/03/2008 dissídio 
categoria valor mensal R$-63.978,61

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14806

Extrato de Termo Aditivo: N° do Aditivo: 7º /N° do 
Contrato 062/2005/TJE/PA /Partes: TJE e SCOVAN 
Serviços Gerais Ltda. /Objeto do Contrato Original: Serviços 
de Limpeza e Conservação dos Prédios da Comarca de 
Ananindeua e Varas Distritais de Mosqueiro e Icoaraci e 
Juizados Especiais. /Modalidade de Licitação: Concorrência 
Publica /Valor do Contrato Original: R$- 350.434,16 (global) /
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de Vigência. // Vigência: Inicial em 11/07/2009 e final em 
11/07/2010 // Valor do Aditivo: R$- 48.480,43 (mensal) /
Dotação Orçamentária: 02.122.0125.4654.339037 /Fonte de 
Recursos: 0101 /Data da Assinatura do Aditivo: 10/07/2009 
/. Responsável pela Assinatura do TA: Francisco de Oliveira 
Campos Filho. // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo / Aditivos Anteriores: 1º TA: 20/10/2005- Acréscimo 
de Valor / 2º TA: 14/03/2006 – acréscimo de quantitativo 
(valor) /3° TA: 24/07/2007 – prorrogação do prazo // 4° TA 
em 24/05/2007 - Equilíbrio Econômico-Financeiro / 5º TA 
25/06/2007 - prorrogação de prazo. // 6° TA em 10/07/2008 
prorrogação de prazo / Apostilamento em 20/03/2008 dissídio 
categoria valor mensal R$-48.480,43 (mensal)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14807

Extrato de Termo Aditivo: N° do Aditivo: 5º / N° do Contrato 
063/2005/TJE/PA /Partes: TJE e SCOVAN Serviços Gerais 
Ltda. Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza e 
Conservação dos Prédios do Fórum de Santarém. /Modalidade 
de Licitação: Concorrência Publica /Valor do Contrato 
Original: R$- 136.949,20 (global) /Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência // Vigência: 
inicial em 11/07/2009 e final em 11/07/2010. // Valor do 
Aditivo: R$- 18.942,22 (mensal) // Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4654.339037 /Fonte de Recursos: 0101 /Data da 
Assinatura do Aditivo: 10/07/2009. /Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo/ Responsável pela Assinatura do 
TA: Francisco de Oliveira Campos Filho. /Aditivos Anteriores: 
1°TA em 10/07/2006 – prorrogação de prazo // 2° TA em 
24/05/2007-Equilíbrio Econômico-Financeiro / 3º TA 25/06/2007 
- prorrogação de prazo. //4° TA em 10/07/2008 prorrogação de 
prazo. // Apostilamento em 24/03/2008 dissídio categoria valor 
mensal R$-18.942,22 (mensal)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14813

Extrato de Termo Aditivo: / N° do Aditivo: 6º / N° do 
Contrato 066/2005/TJE/PA / Partes: TJE e SCOVAN Serviços 
Gerais Ltda./ Objeto do Contrato Original: Prestação de Serviços 
de Apoio Administrativo / Modalidade de Licitação: Concorrência 
Publica / Valor do Contrato Original: R$- 503.427,86 (global) 
/Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência // Vigência: Inicial em 11/07/2009 e final em 
11/07/2010 // Valor do Aditivo: R$- 67.660,10 (mensal) /
Dotação Orçamentária: 02.122.0125.4654.339037 // Fonte de 
Recursos:  0101 /Data da Assinatura do Aditivo: 10/07/2009. 
// Responsável pela Assinatura do TA: Francisco de Oliveira 
Campos Filho. // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo // 1º TA: 20/10/2005 – acréscimo de valor // 2°TA em 
10/07/2006 – prorrogação de prazo // 3° TA em 24/05/2007- 
Equilíbrio econômico-financeiro / 4º TA em 25/06/2007 – 
prorrogação do prazo. 5° TA em 10/07/2008 prorrogação de 
prazo / Apostilamento em 10/03/2008 dissídio categoria valor 
mensal R$-67.660,10 mensal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14811

Extrato de  Termo Aditivo: - N° do Aditivo: 5º / N° do 
Contrato 065/2005/TJE/PA /Partes: TJE e SCOVAN Serviços 

Gerais Ltda. Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza e 
Conservação dos Prédio do Fórum de Castanhal e Vara  Agrária 
/Modalidade de Licitação: Concorrência Publica /Valor do 
Contrato Original: R$- 91.299,47 (global) /Objeto e Justificativa 
do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência //  Vigência: 
Inicial em 11/07/2009 e final em 11/07/2010 //  Valor do 
Aditivo: R$-10.332,12 (mensal) / Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4654.339037 / Fonte de Recursos: 0101 / 
Data da Assinatura do Aditivo: 10/07/2009. /Responsável 
pela Assinatura do TA: Francisco de Oliveira Campos Filho. // 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo /Aditivos 
Anteriores: 1°TA em 10/07/2006 – prorrogação de prazo // 2° 
TA em 24/05/2007 – Equilíbrio Econômico-Financeiro / 3º TA em 
25/06/2007 – prorrogação de prazo. // 4° TA em 10/07/2008 – 
prorrogação de prazo / Apostilamento em 24/03/2008 dissídio 
categoria valor mensal R$- 10.332,12 mensal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14809

Extrato de Termo Aditivo: - N° do Aditivo: 5º / N° do 
Contrato 064/2005/TJE/PA /Partes: TJE e SCOVAN Serviços 
Gerais Ltda. /Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza 
e Conservação dos Prédios do Fórum de Marabá. /Modalidade 
de Licitação: Concorrência Publica / Valor do Contrato 
Original: R$- 91.299,47 (global) /Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência // Vigência: 
inicial em 11/07/2009 e final em 11/07/2010. //Valor do 
Aditivo: R$-12.054,14 (mensal) /Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4654.339037 /Fonte de Recursos: 0101 / Data 
da Assinatura do Aditivo: 10/07/2009 /Responsável pela 
Assinatura do TA: Francisco de Oliveira Campos Filho. /
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo /Aditivos 
Anteriores: 1°TA em 10/07/2006 – prorrogação de prazo // 2º 
TA em 24/05/2007 – Equilíbrio Econômico-Financeiro / 3º TA 
11/06/2007- prorrogação de prazo. // 4° TA em 10/07/2008 
prorrogação de prazo. / Apostilamento em 26/03/2008 dissídio 
categoria valor mensal R$- 12.054,14

RESENHA DE PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14878

TRIbUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 0838/2009 - TCM, DE 30/06/2009
Nome: OLAVO F. DUTRA
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/09; P.A. 2008/2009.

PORTARIA Nº 0839/2009 - TCM, DE 01/07/2009
Nome: LENNA DE M. DOURADO
Assunto: Férias.
Período: 06/07 a 04/08/2009; P.A. 2008/2009.

PORTARIA Nº 0844/2009 - TCM, DE 06/07/2009
Nome: EDINEIDE M. HONORATO
Assunto: Licença Saúde.
Período: 17/06 a 03/07/09.

PORTARIA Nº 0845/2009 - TCM, DE 06/07/2009
Nome: EDMIR DE S. LIMA
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/09/2009; P.A. 2008/2009.

PORTARIA Nº 0876/2009 - TCM, DE 08/07/2009
Nome: FAbRICIO b. ANAISSI
Assunto: Nomear, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Tecnico I – TCM.CPC.102.4, a contar de 01/07/09.

PORTARIA Nº 0882/2009 - TCM, DE 08/07/2009
Nomes: JANILE KYLVIA L. DE OLIVEIRA
Assunto: Nomear, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II – TCM.CPC.101.5, a contar de 01/07/09.

PORTARIA 10.540 SGP
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14924

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. REMOVER, os servidores abaixo nominados, com 
fundamento no art. 36, I, da Lei n.º 8.112/90:
CARLA COUTINHO FERREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, 
da Seção de Gestão de Desempenho e Desenvolvimento – SGD/
CODES/SGP para a Seção de Treinamento e Capacitação – STC/
CODES/SGP, com efeitos a partir de 07/07/2009;
LILIANA CIUFFI MUSSI, Analista Judiciário, Área Administrativa, 
da Seção de Auditoria – SAUDI/CCI/PRE para Seção de 
Acompanhamento e Orientação da Gestão – SAOG/CCI/PRE, 
com efeitos a partir de 08/07/2009;
Art. 2º. REMOVER, a servidora abaixo nominada, com 


